CAPUT VIII.

De immortalitate animæ.

Unum est igitur summum bonum immortalitas, ad quam capiendam, et formati a principio, et nati sumus. Ad hanc tendimus; hanc spectat humana natura;

Aad hanc nos provehit virtus: quod bonum quia deprehendimus, superest etiam ut de ipsa immortalitate dicamus. Platonis argumenta, quanvis ad rem multum conferant, tamen parum habent firmitatis ad probandam et implendam veritatem; quoniam nec rationem totius mysterii magni consumaverat, in unumque collegat, nec sumnum bonum comprehendenterat. Nam licet verum de animæ immortalitate sentiret, tamen non ita de illa tanquam de summo bono disserebat. Nos igitur certioribus signis elicere possumus veritatem, qui eam non anticipi suspicione collegimus, sed divina traditione cognovimus. Plato autem sic argumentatus est, immortale esse quidquid per seipsum et sentit, et semper moveatur; quod enim principium motus non habet, nec finem habiturum,

Bquia deserit a semetipso non potest. Quod argumentum etiam multis animalibus aeternitatem daret, nisi adiunctione sapientiae discreveret. Addidit igitur, ut effugeret hanc communitatem, fieri non posse, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda solertia inveniendi, et celeritas cogitandi, et facilitas percipiendi atque discendi, et memoria præteriorum,

VARIORUM NOTÆ.

quest. et in Academ. quest. meminit) contra immortalitatem animi disseruit. Is, inquit, tres libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur, quod Mitylenis sermo habetur, in quibus vult efficere animos esse mortales. Sed scripsit idem Dicaearchus (ut in eodem Ciceronis libro legimus) sermonem, quem Corinthi habitum tribus libris exponit, in quibus disserit nihil esse omnino animum, et hoc esse nomine totum inane, frustraque et animalia et animantes appellari; neque in homine inesse animum vel animam, nec in bestia. Meminit, hujus idem Cic. etiam in Acad. quest. Sed ut Plut. in Placitis refert, censuit Dicaearchus animam esse quatuor elementorum. BETUL.

Cum Democrito. Democritus et Epicurus animam una cum corpore mori aiunt. Plut., Cicero. I, Tuscul.

Esse inferos Zenon docuit. De Zenone nihil tale conperio apud Scriptores, sed de Socrate apud Cicer. I Tusc., circa medium. ISÆUS. — Constat hoc quidem de Epicureis: inno non de Stoicis modo, sed de ipso quoque Cicerone, qui in I Tusc. quest. poetarum de inferis fabulas explodit. Quin inno hoc idem facit Seneca Stoicus ad Marciam de Consolatione. Excutitur hæc questio a Lucretio lib. III, a Macrobo de Somnio Scip. lib. I, cap. 41. Sed lege tu ex Ecclesiasticis Augustinum lib. XII, cap. 53, de Genesi ad litteram. BETULE.